МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « J f  » M>J3. №  //У/С

Об итогах республиканской олимпиады по общеобразовательной
дисциплине «Математика» среди обучающихся профессиональных

образовательных организаций Республики Марий Эл

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Марий Эл от 31 марта 2023 г. № 333 на базе
Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный
техникум» 26 апреля 2023 г. проведена республиканская олимпиада
по общеобразовательной дисциплине «Математика» среди обучающихся
профессиональных образовательных организаций Республики Марий Эл
(далее - Олимпиада).

В Олимпиаде приняли участие 32 студента
из 17 профессиональных образовательных организаций Республики
Марий Эл.

Задания Олимпиады разработаны в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом среднего общего
образования в части требований к общеобразовательной дисциплине
«Математика». Задания включали в себя шесть практических задач.

Результаты олимпиады показали, что студенты владеют
теоретическими знаниями по общеобразовательной дисциплине
«Математика» и умеют применять их при решении практических задач.

По результатам выполненных практических задач жюри
определило победителя и призеров Олимпиады.

На основании решения жюри п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые результаты итогового протокола

Олимпиады.
2. Признать победителем и призерами Олимпиады и наградить

дипломами Министерства образования и науки Республики Марий Эл
и призами за счет организационных взносов:

028572

о

в личном зачете:
I место - Шатунов Павел Николаевич, студент Йошкар-Олинского

аграрного колледжа Института механики и машиностроения
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Поволжский государственный
технологический университет»;

II место - Мурзанаев Максим Дмитриевич, студент
Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Марий Эл «Марийский радиомеханический
техникум»;

III место - Алехин Дмитрий Вячеславович, студент
Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Марий Эл «Колледж индустрии
и предпринимательства»;

в командном зачете:
I место - команда Йошкар-Олинского аграрного колледжа

федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Поволжский государственный
технологический университет»;

II место - команда Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Колледж индустрии и предпринимательства»;

III место - команда Высшего колледжа Поволжского
государственного технологического университета «Политехник».

3. Вручить благодарственные письма Министерства образования
и науки Республики Марий Эл преподавателям, подготовившим
победителя и призеров Олимпиады:

Люшиной Рание Тахировне, преподавателю Йошкар-Олинского
аграрного колледжа Института механики и машиностроения
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Поволжский государственный
технологический университет»;

Лаптевой Надежде Михайловне, преподавателю Государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум»;

Никифоровой Эльвире Лазаревне, преподавателю
Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Марий Эл «Колледж индустрии
и предпринимательства».

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования Республики
Марий Эл «Региональный методический центр развития
квалификаций» (Чистова И.В.) вручить сертификаты студентам -
участникам Олимпиады и педагогам, подготовившим участников

3

Олимпиады, по списку согласно приложению.
5. За качественную подготовку и проведение Олимпиады объявить

благодарность Министерства образования и науки Республики
Марий Эл:

Чистовой Ирине Владимировне, директору Государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный
методический центр развития квалификаций»;

Зяблицевой Ирине Сергеевне, директору Государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный техникум».

6. Рекомендовать руководителям профессиональных
образовательных организаций поощрить студентов и сотрудников,
принявших активное участие в организации и проведении Олимпиады.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю
за собой.

И.о. министра А.Сушенцов

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл

от 26 апреля 2023 г. № 446

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы

итогового протокола республиканской олимпиады
по общеобразовательной дисциплине «Математика»

среди обучающихся профессиональных образовательных
организаций Республики Марий Эл

Ф. И. О.
у ч астн и ка

Н аи м ен о ван и е
п р о ф есси о н ал ьн о й

образо вател ьн о й
о р ган и зац и и

И того
б аллов  в
л и чн ом
зачете

М есто  в
л и чн ом
зачете

И того
б аллов  в

ком андном
зачете

М есто  в
ком андном

зачете

1 2 3 4 5 6
Д у б р о ви н а
Е л и завета
В л ад и славо вн а

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л
«Й О С Т »

15

21 -
К арн оп ов
В лад и м и р
С ергееви ч

6

П о лтасо ва
Ж ан н а
В л ад и славо вн а

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л
«Й О Т К »

14

20 -
Е лсукова
Д арья
С ергеевн а

6

Д убни кова
П о ли н а
А н д р еевн а

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л
«Й О Т С Т »

2

4 -
М у х ам ед х ан о ва
Д и ля
Д ан и со вн а

2

Щ ербаков
А н тон
П авл о ви ч

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

«А С Т»
2 -

К озы рев
Н и к и та
А н д р ееви ч

2

М и р о н о в а
Д и ан а
М акси м о вн а

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

2
3 -

2

1 2 3 4 5 6
Г р и ш и н а
А н н а
А лексан д р о вн а

«В И Т Т » 1

С агдеев
М акси м
М и х ай ло в и ч

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л
«К И и П »

15

31 II
А лехи н
Д м и тр и й
В яч еславо ви ч

16 III

Е рм олаев
Д ан и и л
А лексееви ч

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

«Т Э Т »

1

2 -
М у х ам етзян о в
М акси м
А лексееви ч

1

М урзан аев
М акси м
Д м и тр и еви ч

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л
«М Р М Т »

19 II

21 -
С ардаев
И лья
А н д р ееви ч

2

А лексеева
Е вген и я
И ван о в н а

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

«О М К
им .И .К .Г луш кова»

4

5

-

Н и ки ф о р о ва
О льга
А лексан д р о вн а

1
-

Д убников
Тимур
О легович

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

«С Т Т »

1

1

-

Ф ай зрахм ан ов
А хм ад
Т ахи рович

-

С убботин
Ф едор
М и х ай ло в и ч

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л
«Т М С Х »

4

6

-

В олков
Э льнур
Т ахи рович

2
-

Р еш етн и кова
М ар и я
А н д р еевн а

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

«Т Т К »

15

18

-

П рокоп ьева
К р и сти н а
В аси л ьевн а

3
-

Ш атунов
П авел
Н иколаеви ч

Ф Г Б О У  В О
«П Г Т У »
Й ош кар-

О ли н ски й
агр ар н ы й  колледж

20 I

32 I
И ван ов
Е гор

12 -

3

1 2 3 4 5 6
В л ад и м и р о ви ч
И ван о ва
А н гел и н а
В ад и м о в н а

Ф Г Б О У  В О
«П Г Т У »

В ы сш и й  колледж
«П оли техн и к»

14

27 III
П етухов
К он стан ти н
А лексееви ч

13

П о д о п л ел о ва
Я н а
С ергеевн а

Ф Г Б О У  В О
«М арГ У »

М ар и й ски й
агр ар н ы й  колледж

2

8 -
С тарш ов
А ртем
А н д р ееви ч

6

С ы роватки н
Д м и тр и й
И ван о ви ч

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

«А Д Т »

- -

Ф и ли п п ов
Е гор
К о н стан ти н о ви ч

Г Б П О У
Р есп у бл и ки
М ар и й  Э л

«С П К »

7

- -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл

от 26 апреля 2023 г. № 446

С П И С О К

педагогов, подготовивших участников республиканской олимпиады
по учебной дисциплине «Математика» среди обучающихся

профессиональных образовательных организаций
Республики Марий Эл

Актуганова - преподаватель Государственного
Ольга Николаевна бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Торгово-технологический
колледж»

Балахонцева
Елена Евгеньевна

Габдуллина
Венера Хатифовна

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Йошкар-Олинский
строительный техникум»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно
технологический техникум»

Грачева - преподаватель Государственного
Валентина Вячеславовна бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Колледж индустрии
и предпринимательства»

Григорьева Екатерина
Васильевна

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики

2

Домрачева
Елена Викторовна

Иванова
Ирина Валерьевна

Лаптева
Надежда Михайловна

Леонова
Надежда Ивановна

Лютттина.
Рания Тахировна

Мосунова
Ольга Сергеевна

Никифорова
Эльвира Лазаревна

Марий Эл «Волжский индустриально
технологический техникум»

преподаватель Высшего колледжа
Поволжского государственного
технологического университета
«Политехник»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Йошкар-Олинский
технологический колледж»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Марийский
радиомеханический техникум»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Оршанский
многопрофильный колледж
им. И.К.Глушкова»

преподаватель Йошкар-Олинского
аграрного колледжа Института механики
и машиностроения федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Поволжский
государственный технологический
университет»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Аграрно-строительный
техникум»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального

3

Павлова
Наталья Витальевна

Реутова
Людмила Кузьминична

Смирнова
Нина Вениаминовна

образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Колледж индустрии
и предпринимательства»

преподаватель Йошкар-Олинского
аграрного колледжа Института механики
и машиностроения федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Поволжский
государственный технологический
университет»

преподаватель Марийского аграрного
колледжа (филиал) федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Марийский
государственный университет»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Техникум механизации
сельского хозяйства»

Степанова
Ольга Ивановна

Умарова
Ильмира Валентиновна

Холина
Ирина Валерьевна

Чукмакова

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум
сервисных технологий»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Строительно-промышленный
колледж»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Автодорожный техникум»

преподаватель Государственного

4

Елена Александровна

Щёкотова
Роза Егоровна

бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Транспортно-энергетический
техникум»

- преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Транспортно-энергетический
техникум»